
124 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº083 FORTALEZA, 05 DE MAIO DE 2016

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRECHEIRINHA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 0505.01/2016 – A Prefeitura Municipal de
Frecheirinha-CE, através da Comissão de Pregão torna público para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18 de Maio de
2016, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial
Nº 0505.01/2016, cujo Objeto: Prestação de Serviços de Formação
de Professores do Ensino Fundamental, com produção de material
didático-pedagógico, junto a Secretaria de Educação do Município
de Frecheirinha-CE. O Edital estará disponível no Sítio: http://
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de
Licitação, no horário das 08h às 12h, na Sede da Prefeitura à Rua
Joaquim Pereira, N° 855, Centro. Frecheirinha-CE, 05 de Maio de
2016. Marcos Douglas de Sousa Lima – Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRECHEIRINHA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE
PREÇOS Nº 0505.03/2016 – A Prefeitura Municipal de Frecheirinha-
CE, através da Comissão de Licitação torna público para conhecimento
dos interessados, que no próximo dia 24 de Maio de 2016, às 09h,
estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 0505.03/
2016, cujo Objeto: Prestação de Serviços de roço lateral das estradas
vicinais e pintura de meio-fio no Município de Frecheirinha-
CE. O Edital estará disponível no Sítio: http://www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação, no horário
das 08h às 12h, na Sede da Prefeitura à Rua Joaquim Pereira, N° 855,
Centro. Frecheirinha-CE, 05 de Maio de 2016. Marcos Douglas
de Sousa Lima – Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
–  AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 03.02.02/
2016-PP – O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE torna
público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 19 de
Maio de 2016, às 08h, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida
Moisés Moita, N° 785, Centro, Tianguá-CE, estará realizando Licitação,
na Modalidade Pregão Presencial, tombado sob o Nº 03.02.02/2016-
PP, com o seguinte Objeto: Contratação de Empresa Especializada
nos Serviços de Recarga e Aquisição de Cartucho e Toner´s para
atender as necessidades dos diversos Setores da Secretaria de
Saúde do Município de Tianguá-CE. O Edital encontra-se na íntegra
na Sede da Comissão de Licitação, mais informações através do Telefone:
(88) 3671.2288, no horário de 07h30min às 11h30min. Tianguá-CE,
05 de Maio de 2016. Felipe Moita Leão – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Banabuiú - Aviso de
Pregão. O Município de Banabuiú, torna público que se encontra à
disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Pregão
Presencial, nº 2016.05.04.18.PP.ADM, do tipo Menor Preço por
Item, Cujo objeto é a contratação de serviços de fretes diversos destinados
as secretarias do Município de Banabuiú. A realizar-se dia 19 de Maio de
2016 às 09:00 hs maiores informações na sala da Comissão de Licitação,
situada na Rua Queiroz Pessoa, 435 Centro - Banabuiú - CE, das 08:15
às 11:45h, e também pelo telefone (88) 3426-1147, e no site:
www.tcm.ce.gov.br. Banabuiú (CE), 04 de Maio de 2016. Juremi
Trajano Brasil - Pregoeiro(a).

***  ***  ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Guaiúba. Comissão
de Licitação, localizada na Rua Pedro Augusto, nº 53–Centro–Guaiuba–
Ce, comunica aos interessados que no dia 18 de Maio de 2016, às 09:00
HS ,estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 020/
2016 PPRP  objeto:  Registro de Preço  para  Futuras e Eventuais para
Aquisição  de veículos novos destinados à Secretaria de Saúde Município
de Guaiúba – CE , parte integrante deste processo. Edital completo
estará disponível no site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/, a partir
da data desta publicação, horário de funcionamento e atendimento ao
público de 08:00 às12:00h. Guaiúba-Ce, 04 de Maio de 2016– Reny
Sousa Leitão - Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ
– AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016
(Nº 627.308 no Licitacoes-e.com.br) – Datas: Início do
Acolhimento: 06/05/2016, às 08h; Abertura das Propostas: 18/05/
2016, às 08h; Início da Disputa: 18/05/2016, às 10h. OBJETO:
Registro de Preços de Gêneros Alimentícios destinados ao PNAE
(Programa Nacional de Alimentação Escolar) da Prefeitura de Massapê-
CE. VALOR DO EDITAL: R$ 20,00. INFORMAÇÕES: Comissão de
Licitação, Rua Major José Paulino, Nº 191, Centro. Fones: (88) 3643-
1499/1066, de 07h às 13h. Massapê-CE, 27 de Abril de 2016. Firmina
Aguiar Silva – Secretária de Educação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
2016.05.02.02 – A Prefeitura Municipal de Paraipaba-CE comunica aos
interessados que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços,
do Tipo Menor Preço para a Contratação de empresa especializada
em Reforma de Postos de Saúde, nas Localidade de Lagoinha e
2ª Etapa, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do
Município de Paraipaba-CE, com Data de Abertura para o dia 24 de
Maio de 2016, às 13h, na Sede da Prefeitura Municipal de Paraipaba-
CE, no Setor de Licitações. O Edital está disponível na Sede da Prefeitura
Municipal de Paraipaba-CE, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua
Joaquim Braga, N° 296, Centro, bem como no Portal de Licitações do
TCM-CE. Paraipaba-CE, 04 de Maio de 2016. Elisângela Mônica
Dapont – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Pereiro - Resultado
de Habilitação e Julgamento das Propostas de Preços: A Prefeitura
Municipal de Pereiro, por meio da Comissão de Licitação, torna público
o resultado de julgamento da proposta de preço e habilitação do Pregão
Presencial nº. 2016.04.08.02FME. Objeto: é a aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de Educação com
alimentação dos professores da Educação Infantil, Fundamental e EJA
por ocasião das formações e planejamentos mensais no ano de 2016.
Resultado de Habilitação: Tendo em vista que a empresa D G de Almeida
Diogenes – ME foi considerada inabilitada por descumprir os itens 5.4.
b) e 5.5. a) conforme os termos do edital, a Comissão de Licitação por
unanimidade de seus membros resolve declarar o Processo Licitatório n°
2016.04.08.02FME, modalidade Pregão Presencial, Fracassado. Pereiro/
CE, 02 de maio de 2016. Ednilson Nunes Aires – Pregoeiro

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO
– AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0505.01/
2016 – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito
Raimundo Benício, N° 535, Centro, torna público o Edital de Pregão
Presencial Nº 0505.01/2016, cujo Objeto é a Aquisição de material
didático para os alunos da Educação Infantil, junto a Secretaria
de Educação, no Município de Moraújo-CE, que realizar-se-á no dia
19 de Maio de 2016, às 09h. Referido Edital poderá ser adquirido no
endereço acima, no horário de expediente ao público das 08h às 12h.
Moraújo-CE, 05 de Maio de 2016. Antônio Deivyson Oliveira
Sampaio – Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO
– AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0505.02/
2016 – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito
Raimundo Benício, N° 535, Centro, torna público o Edital de Pregão
Presencial Nº 0505.02/2016, cujo Objeto é a Aquisição de Material
de Expediente para Atender as Necessidades da Secretaria de
Educação, no Município de Moraújo-CE, que realizar-se-á no dia 19
de Maio de 2016, às 14h. Referido Edital poderá ser adquirido no
endereço acima, no horário de expediente ao público das 08h às 12h.
Moraújo-CE, 05 de Maio de 2016. Antônio Deivyson Oliveira
Sampaio – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de
Homologação. Modalidade: Concorrência N° 09.004/2015-CP.
Objeto: Contratação de Serviços de Pavimentação em pedra tosca e
drenagem nas Vias do Cumbuco no Município de Caucaia/CE. Vencedor:
Berma Engenharia e Comércio LTDA, que apresentou proposta
vencedora com o valor total de R$ 13.434.117,82 (treze milhões,
quatrocentos e trinta e quatro mil, cento e dezessete reais e oitenta e
dois centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93. Juçara
Peixoto da Silva Marques – Secretária de Infraestrutura. 26 de
abril de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
INDEPENDÊNCIA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 1804.2/16 – O Município de Independência-CE,
através de seu Pregoeiro torna público que se encontra a disposição dos
interessados o Edital na Modalidade Pregão Presencial Nº 1804.2/16,
Sessão Pública marcada para o dia 23 de Maio de 2016, às 10h, cujo
Objeto é a Aquisição de equipamentos e materiais permanentes
destinados as atividades do Hospital, deste Município de
Independência-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na Sala da Comissão de Licitação,
localizada na Rua do Cruzeiro, N° 244, Centro, Independência-CE, no
horário de 08h às 12h. Independência-CE, 04 de Maio de 2016.
João Teixeira Faustino – Pregoeiro.

***  ***  ***


